
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDEL/2024/186 del 19/06/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DELLE RISORSE UMANE 
Dott.ssa Patrizia Sollai 

 

 
OGGETTO: avviso di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di un 
incarico di “Coordinatore regionale della rete penitenziaria”, a tempo determinato, di durata 
triennale, con opzione di rinnovo, ex art. 15 septies, comma 1, del D. lgs. n. 502/1992 e s.m.i. 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Debora Steri  

Responsabile della SC 
Sviluppo delle Risorse 
Umane 

Dott.ssa Maria Fannì Pittau  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute   
        SI [  ]                            NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 

 

103274
Font monospazio
164                  21  06   2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELLE RISORSE UMANE 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni 
dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in 
vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

PRESO ATTO  

- che la Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata Direttore Generale di Ares Sardegna con 
DGR n. 51/34 del 30.12.2021, ha cessato le sue funzioni con decorrenza 1° Giugno 2024;  

- che la Dott.ssa Evelina Gollo, già nominata Direttore Sanitario con deliberazione n° 198 del 
29/08/2023, svolge a decorrere dal 1° giungo 2024, ai sensi dell’art. 3, comma 6 del D.Lgs 
502/1992 e ss.mm.ii., le funzioni di Direttore Generale F.F.; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale F.F. quanto di seguito riportato: 

VISTA la nota RAS Prot. n. 5168 del 21/02/2024 con la quale veniva trasmessa la deliberazione di 
Giunta Regionale n. 4/44 del 15/02/2024; 

PREMESSO che con la Legge regionale n. 17 del 19 dicembre 2023, all'art. 5, comma 43, "È 
istituito il Coordinatore regionale della rete penitenziaria, di cui all'articolo 1 dell'Accordo, ai sensi 
dell'articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281 (Definizione ed 
ampliamento delle attribuzioni della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e 
le province autonome di Trento e Bolzano ed unificazione, per le materie ed i compiti di interesse 
comune delle regioni, delle province e dei comuni, con la Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali), sul documento "Linee guida in materia di modalità di erogazione dell'assistenza sanitaria 
negli Istituti penitenziari per adulti; implementazione delle reti sanitarie regionali e nazionali", e 
successive modifiche ed integrazioni; 

PRESO ATTO che con deliberazione G.R. RAS n. 4/44 del 15/02/2024: 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

- sono state individuate le funzioni specifiche, le modalità organizzative, il trattamento 
economico del Coordinatore della rete regionale penitenziaria, istituito ai sensi e per gli 
effetti di cui all'art. 5, comma 43, della legge regionale 19 dicembre 2023, n. 17;  

- è stata individuata quale modalità di conferimento dell’incarico l'attivazione di una 
procedura, ai sensi dell'art. 15-septies, comma 1, prima parte, del D.Lgs. 30 novembre 
1992, n. 502 e s.m.i.;  

- è stato stabilito che il Coordinatore regionale della rete penitenziaria venga incardinato 
nell'Azienda Regionale della Salute (ARES), nel rispetto delle proprie funzioni e compiti di 
cui alla legge regionale n. 24/2020;  

- che l’ARES proceda all’individuazione del Coordinatore mediante l’espletamento della 
citata procedura selettiva; 

- è stato stabilito che il Coordinatore sarà supportato da un ufficio composto da personale 
amministrativo e/o sanitario già disponibile presso l'ARES e/o presso le aziende sanitarie, 
che sarà propria cura individuare e reclutare tramite procedure di mobilità a cura dell'ARES; 

- è stato stabilito che per il funzionamento dell'ufficio del coordinatore regionale è autorizzata, 
a decorrere dall'anno 2023, la spesa di euro 200.000 annui lordi comprensivi di tutti gli 
oneri a carico dell'azienda (missione 13 - programma 02 - titolo 1)"; 

- che al Coordinatore regionale della rete regionale penitenziaria dovrà essere corrisposta 
una retribuzione complessiva annua lorda, comprensiva di tutti gli oneri a carico 
dell'Azienda, da definirsi sulla base dei parametri applicabili all'istituto contrattuale di 
riferimento; 

- che il restante importo, previsto dalla legge regionale n. 17/2023, dovrà essere destinato 
alla gestione dell'Ufficio di supporto del Coordinatore regionale della rete penitenziaria; 

 
 
VISTI 

- l’art.15 septies del D. Lgs. 502/1992 e s.m.i. e, in particolare, il comma 1, ai sensi del quale 
“I direttori generali possono conferire incarichi per l’espletamento di funzioni di particolare 
rilevanza e di interesse strategico mediante la stipula di contratti a tempo determinato e con 
rapporto di lavoro esclusivo […] a laureati di particolare e comprovata qualificazione 
professionale che abbiano svolto attività in organismi ed enti pubblici o privati o aziende 
pubbliche o private con esperienza acquisita per almeno un quinquennio in funzioni 
dirigenziali apicali o che abbiano conseguito una particolare specializzazione professionale, 
culturale e scientifica desumibile dalla formazione universitaria e post-universitaria, da 
pubblicazioni scientifiche o da concrete esperienze di lavoro e che non godano del 
trattamento di quiescenza. I contratti hanno durata non inferiore a due anni e non superiore 
a cinque anni, con facoltà di rinnovo”;  

- la Direttiva dell’Assessorato Regionale dell’igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 
28779 del 05/12/2017 redatta ai sensi del comma 5 dell’art. 15 septies, Decreto legislativo 
n. 502/1992 e s.m.i. – abrogazione direttiva n. 10652 del 12/05/2010;  

- il Regolamento in materia di conferimento degli incarichi ex art. 15 septies del D.lgs n. 
502/92, adottato con deliberazione n. 1311 del 27/12/2017;  

- l’art. n. 5, comma 43, della legge regionale n. 17 del 19 dicembre 2023; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 13/5 del 14.3.2017, “Definizione della Rete 

Regionale della Sanità Penitenziaria in attuazione dell'Accordo Stato Regioni del 
22.1.2015. Annullamento delle Linee Guida per l'organizzazione del servizio e il 
trasferimento dei rapporti di lavoro approvate con la Delib. G.R. n. 17/12 del 24.4.2012. 
Nuove Linee Guida”; 

- l’Accordo del 22 Gennaio 2015 - Presidenza del Consiglio dei Ministri - Conferenza 
Unificata “Accordo, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, lett.  c) del decreto legislativo 28 
agosto 1997, n. 281, sul documento “Linee guida in materia di modalità di erogazione  



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

dell'assistenza sanitaria negli Istituti penitenziari per adulti; implementazione delle reti 
sanitarie regionali e nazionali”; 

 
VISTE le note RAS Prot. n. 14054 del 17/05/2024 e n. 3756 del 31/05/2024 con le quali, nel 
confermare la nota RAS Prot. n. 5168 del 21/02/2024, si richiedeva all’ARES di adottare gli 
adempimenti demandati con la citata Deliberazione 4/44 del 15.02.2024; 
 
RAVVISATA la necessità, per quanto sopra esposto, di dover provvedere all’indizione di apposita 
procedura volta all’attribuzione dell’incarico di Coordinatore regionale della rete penitenziaria, a 
tempo determinato, di durata triennale, rinnovabile, ex art. 15 septies, comma 1, del D. Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i.;  

ESPLICITATO che, in considerazione dell’espresso finanziamento di cui alla D.G.R. RAS n. 4/44 
del 15/02/2024 e della funzione strategica e principale di coordinamento della rete 
interpenitenziaria regionale, si ritiene che la percentuale del due per cento prevista dall’art.15 
septies del D. Lgs. 502/1992, comma 1, debba essere calcolata a livello regionale, in quanto 
l’applicazione della suddetta percentuale sulla sola dotazione organica della Dirigenza Sanitaria di 
questa Azienda non soddisfa i requisiti previsti dal citato art. 15 septies; 

RITENUTO necessario approvare, l’avviso per il conferimento del suddetto incarico di 
Coordinatore regionale della rete penitenziaria, unitamente al modello di domanda, in 
ottemperanza alle disposizioni impartite con Deliberazione RAS n. 4/77 del 15/02/2024, redatto in 
conformità delle disposizioni contenute nel citato art. 15 septies, comma 1, e nel citato 
Regolamento in materia di conferimento degli incarichi ex art. 15 septies del D.lgs n. 502/92, uniti 
al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

PROPONE  

 
1. DI PROCEDERE, in ottemperanza alle disposizioni impartite con Deliberazione RAS n. 

4/77 del 15/02/2024, all’avvio di apposita procedura selettiva volta all’attribuzione 
dell’incarico di Coordinatore regionale della rete penitenziaria, a tempo determinato, di 
durata triennale, rinnovabile, ex art. 15 septies, comma 1, del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.. 
 

2. DI APPROVARE l’allegato avviso per il conferimento del suddetto incarico, unitamente al 
modello di domanda, redatto in conformità alle disposizioni contenute nel citato art. 15 
septies, e nel Regolamento in materia di conferimento degli incarichi ex art. 15 septies del 
D.lgs n. 502/92, uniti al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

3. DI STABILIRE in n. 15 (quindici) giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito ARES 
il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura 
selettiva in argomento. 
 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELLE RISORSE UMANE  

(Dott.ssa Patrizia Sollai) 
 
 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
 

Dott.ssa Evelina Gollo, ai sensi dell’art. 3, comma 6 del D.Lgs 502/1992 e ssmmii, già nominata  
Direttore Sanitario con deliberazione n° 198 del 29/08/2023, coadiuvata dal Dott. Attilio Murru - 
Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

  Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 
         Dott. Attilio Murru                Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 
________________________      __________________________ 
 
 
 

 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. (All. 1) - Avviso di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico di “Coordinatore 
regionale della rete penitenziaria”, a tempo determinato, di durata triennale, con opzione di rinnovo, ex art. 
15 septies, comma 1, del D. lgs. n. 502/1992 e s.m.i. 

(All. A) - fac simile di domanda; 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

nessuno 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

103274
Font monospazio
21    06     2024          06     07    2024


		2024-06-20T14:22:28+0200
	STERI DEBORA


		2024-06-20T16:43:58+0200
	MARIA FANNI' PITTAU


		2024-06-20T17:38:01+0200
	SOLLAI PATRIZIA


		2024-06-20T17:51:16+0200
	MURRU ATTILIO


		2024-06-20T19:19:56+0200
	EVELINA GOLLO


		2024-06-21T11:01:10+0200
	EVELINA GOLLO


		2024-06-21T13:44:47+0200
	LEI GAVINO




